【問い合わせ先】

総務省自治大学校教務部

担 当 ：田島

電 話 ：042-540-4502

メール ：jitidai-kyoumu@soumu.go.jp

事 務 連 絡

令和７年６月２ 日

各都道府県研修担当課

各市区町村研修担当課

総務省自治大学校教務部

「体験入校コース」（第１回）の募集案内について

平素より、当校の研修運営に格別のご支援を賜り誠にありがとうございます。

自治大学校では、今年度から、当校に研修生を派遣していただく地方公共団体の裾野を広げるた

め、自治大学校の講義内容や研修環境を体験できる取組として、新たに「体験入校コース」を実施し

ます。

当該コースについては、当校への研修生の派遣を検討している地方公共団体の人事・研修担当者や

自治大学校の講義内容・研修環境の体験を希望する職員を対象とした短期（２泊３日程度）の体験入

校コースとなっています。

令和６年１２月に策定した令和７年度研修計画において、開催日時など詳細については別途連絡す

ることとしておりましたが、下記のとおり実施いたしますので、貴団体職員の本研修への参加につき

ご検討いただきますようお願いいたします。

記

１ 研修概要

  別紙１のとおり

２ 経費その他

  寄宿舎利用費 6,000円（※１）

・受講決定後、別途請求書を送付いたします。

・上記の他、交通費及び食費等（※２）については、各自ご用意ください。

なお、研修経費の徴収については、自治大学校施設の管理・運営業務における委託事業者として、一般財団法人自治研修

協会が行っています。

※１ 納入金は、施設・設備維持管理等の寄宿舎管理運営経費に充てるものです。入校時及び帰庁時に要する経費は含ま

れておりませんので、派遣団体において研修生に支給又は配慮されるようお願いします。

  ※２ 自治大学校の食堂を利用した場合は、１日当たりの食費（朝・昼・晩（弁当のみ））が 1,500円程度になると見込

まれます（実際には、食堂では金額の異なる複数のメニューを用意しており、食費は食事の都度、研修生が支払いま

す）。

３ 申込期間

  令和７年６月２日（月）から令和７年６月２０日（金）１７：００まで

４ 申込方法

「調査・照会（一斉調査）システム」により申込みに必要なデータを提出願います。

※一斉調査システムでの申込みが難しい場合は、システムから申込様式をダウンロードいただき、

下記アドレス宛にメールでご提出ください。

メールアドレス：jitidai-suisen@soumu.go.jp

御中

mailto:jitidai-suisen@soumu.go.jp

（別紙１）

入校体験コース

（１）趣旨
自治大学校への研修生の派遣を検討している地方公共団体の人事・研修担当者や自治大学校の

講義内容・研修環境の体験を希望する職員を対象とした、短期の体験入校コースです。

（２）実施期間（第１回）
   令和７年７月２８日（月）～令和７年７月３０日（水）

※年３回実施予定

（３）実施内容・スケジュール（下記別表のとおり）
上記（２）の期間に実施している自治大学校一般研修課程（第１部課程第 144期、第２部課程第

208期、第３部課程第 115期）の講義課目のうち、任意の課目を受講します。

（４）定員
   20名程度

※受付は先着順となります。

○実施内容・スケジュール(別表)

各時限につき複数の講義課目がある時限については、聴講を希望する講義を選択いただきます。

  （聴講を希望する講義については、受講決定後、参加者に対して希望を聴取します。）

 ※現時点での予定ですので、実際の研修実施にあたり変更となる場合があります。

【日程・時間・講義課目】

7/28

(月)

 10:00～11:00 【受付・入寮手続き】
 11：00～12：00 【オリエンテーションなど】

３限 13:00～14:10

【第２部課程第 208期】

地域再生論①

（拓殖大学政経学部教授 山本 尚史）
【第３部課程第 115期】

これからの地域医療・介護連携①

（藤田医科大学地域包括ケア中核センター長補佐 都築 晃）

４限 14:25～15:35

【第２部課程第 208期】

地域再生論②

（拓殖大学政経学部教授 山本 尚史）
【第３部課程第 115期】

これからの地域医療・介護連携②

（藤田医科大学地域包括ケア中核センター長補佐 都築 晃）

５限 15：50～17:00

【第１部課程第 144期】

グリーン社会の実現と求められる地方公共団体の役割①

（国際大学学長 橘川 武郎）
【第２部課程第 208期・第３部課程第 115期】

子供の貧困対策①

（慶応義塾大学経済学部教授 駒村 康平）

６限 17:15～18:25

【第１部課程第 144期】

グリーン社会の実現と求められる地方公共団体の役割②

（国際大学学長 橘川 武郎）
【第２部課程第 208期・第３部課程第 115期】

子供の貧困対策②

（慶応義塾大学経済学部教授 駒村 康平）

7/29

(火)

１限 9:25～10:35

【第１部課程第 144期】

地域経済の活性化と自治体の役割①

（神戸国際大学経済学部教授 中村 智彦）

【第２部課程第 208期】

管理監督者が実践すべきメンタルヘルス対策①

（（株）梶原産業医事務所代表取締役 梶原 隆芳）

【第３部課程第 115期】

多文化共生と地域社会①

（NPO法人多文化共生リソースセンター東海代表理事 土井 佳彦）

２限 10:50～12:00

【第１部課程第 144期】

地域経済の活性化と自治体の役割②

（神戸国際大学経済学部教授 中村 智彦）

【第２部課程第 208期】

管理監督者が実践すべきメンタルヘルス対策②

（（株）梶原産業医事務所代表取締役 梶原 隆芳）

【第３部課程第 115期】

多文化共生と地域社会②

（NPO法人多文化共生リソースセンター東海代表理事 土井 佳彦）

7/29

(火)

３限 13:00～14:10

【第１部課程第 144期】

我が国における DXの動向①
（東京大学名誉教授、中央大学国際情報学部教授、中央大学 ELSIセ
ンター長 須藤 修）

【第３部課程第 115期】

地域経済の活性化と産業政策①

（京都大学名誉教授、京都橘大学経済学部教授 岡田 知弘）

４限 14:25～15:35

【第１部課程第 144期】

我が国における DXの動向②
（東京大学名誉教授、中央大学国際情報学部教授、中央大学 ELSIセ
ンター長 須藤 修）

【第３部課程第 115期】

地域経済の活性化と産業政策②

（京都大学名誉教授、京都橘大学経済学部教授 岡田 知弘）

５限 15:50～17:00
特別講演

（東京大学名誉教授 神野 直彦）
 18:00～ 参加者と自治大学校事務局との意見交換会（希望制）［予定］

7/30

(水)

２限 10:50～12:00

【第３部課程第 115期】

被災時の体験から

（岡山県新見市副市長 根石 憲司）

～解散～

※希望者は午後の講義も引き続き聴講

３限 13:00～14:10

【第１部課程第 144期】

デザイン思考と DX①

（(一社)行政情報システム研究所主席研究員 狩野 英司）

【第２部課程第 208期】

公務職場におけるマネジメント①

（(一社)公務員研修協会代表理事 髙嶋 直人）

【第３部課程第 115期】

こうすればうまくいく 行政のデジタル化

（(株)グラファー代表取締役 CEO 石井 大地）

４限 14:25～15:35

【第１部課程第 144期】

デザイン思考と DX②

（(一社)行政情報システム研究所主席研究員 狩野 英司）

【第２部課程第 208期】

公務職場におけるマネジメント②

（(一社)公務員研修協会代表理事 髙嶋 直人）

【第３部課程第 115期】

管理監督職のためのコンプライアンス①

（一橋大学大学院法学研究科教授、弁護士 田中 良弘）

５限 15:50～17:00

【第１部課程第 144期】

デザイン思考と DX③

（(一社)行政情報システム研究所主席研究員 狩野 英司）

【第３部課程第 115期】

管理監督職のためのコンプライアンス②

（一橋大学大学院法学研究科教授、弁護士 田中 良弘）

６限 17:15～18:25

【第１部課程第 144期】

デザイン思考と DX④

（(一社)行政情報システム研究所主席研究員 狩野 英司）